

平成22年3月期 第1四半期決算短信

平成21年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 蛇の目ミシン工業株式会社

コード番号 6445 URL <http://www.janome.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 眞壁 八郎

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 徳永 稔

TEL 042-661-3071

四半期報告書提出予定日 平成21年8月12日

配当支払開始予定日

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第1四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第1四半期	8,063	26.1	220		260		265	
21年3月期第1四半期	10,905		68		80		99	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第1四半期	1.37	
21年3月期第1四半期	0.51	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第1四半期	50,656	12,704	24.0	62.95
21年3月期	50,997	12,740	23.9	63.10

(参考) 自己資本 22年3月期第1四半期 12,168百万円 21年3月期 12,198百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
21年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期		0.00		0.00	0.00
22年3月期(予想)		0.00		0.00	0.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期連結累計期間	18,000	17.3	300	32.1	100	39.8	300		1.55
通期	37,000	8.6	1,000	117.5	500		600		3.10

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

会計基準等の改正に伴う変更	有
以外の変更	無

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】「4. その他」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第1四半期	195,214,448株	21年3月期	195,214,448株
期末自己株式数	22年3月期第1四半期	1,892,046株	21年3月期	1,891,795株
期中平均株式数(四半期連結累計期間)	22年3月期第1四半期	193,322,528株	21年3月期第1四半期	193,325,218株

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件等については、4ページ【定性的情報・財務諸表等】「3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期における世界経済は、昨年後半からの金融危機の中、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループにおきましては、当期は収益改善委員会を設置し、コスト削減を主な課題として取り組んでおり一定の成果は出ておりますが、前年同期比では円高、昨年末からの需要低下状況が続いており、当第 1 四半期では全セグメントで営業損失となりました。

ミシン関連事業については、当第 1 四半期の売上台数は約 35 万台（前年同四半期比約 8 万台減）となり、売上高は 6,135 百万円（前年同期比 24.8%減）、営業損失は 81 百万円となりました。

産業機器事業については、前期後半からの販売先企業の生産調整・設備投資抑制の動きが続いており、売上高は 582 百万円（前年同期比 54.9%減）、営業損失は 115 百万円となりました。

情報処理他サービス事業の売上高は 953 百万円（前年同期比 7.1%減）、営業損失は 16 百万円、24 時間風呂・整水器事業の売上高は 392 百万円（前年同期比 7.8%減）、営業損失は 7 百万円となりました。

これらの結果、当第 1 四半期の総売上高は 8,063 百万円（前年同四半期比 26.1%減）、営業損失 220 百万円、経常損失 260 百万円、四半期純損失は 265 百万円となりました。

[所在地別セグメント]

当第 1 四半期の輸出を含む日本の売上高は 5,609 百万円（前年同期比 25.7%減）、営業損失は 267 百万円となりました。

北米の売上高は 1,113 百万円（前年同期比 29.3%減）、営業損失は 15 百万円となりました。

東南アジアの売上高は 113 百万円（前年同期比 43.0%減）、営業利益は製造原価低減により 65 百万円（前年同期比 102 百万円増）となりました。

その他の地域の豪州・欧州でのミシン販売は堅調に推移しましたが、著しい円高（円換算で約 2 割減）により売上高は 1,226 百万円（前年同期比 22.1%減）、営業利益は 41 百万円（前年同期比 2 百万円減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末の総資産は 50,656 百万円（前連結会計年度末比 340 百万円減）となりました。

資産の部では、流動資産は受取手形及び売掛金の減少により 18,782 百万円（前連結会計年度末比 331 百万円減）となりました。固定資産は有形固定資産の減価償却による減少、保有株式の時価の増加等により 31,874 百万円（前連結会計年度末比 9 百万円減）となりました。

負債の部では、主に借入金の減少により流動負債が 18,325 百万円（前連結会計年度末比 310 百万円減）、固定負債が 19,626 百万円（前連結会計年度末比 5 百万円増）となりました。

[キャッシュ・フローの状況]

当第 1 四半期連結累計期間における現金及び現金同等物は前連結会計年度末から 209 百万円増加し 5,076 百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは 995 百万円(前年同四半期比 878 百万円増)となりました。この主な要因は棚卸資産の減少によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは 161 百万円のマイナス(前年同四半期比 555 百万円増)となりました。この主な要因は有形固定資産の取得が減少したことによるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは 609 百万円のマイナス(前年同四半期比 1,408 百万円減)となりました。この主な要因は短期借入金の減少によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

第 2 四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、平成 21 年 5 月 15 日公表の「平成 21 年 3 月期決算短信」に記載のとおりであり、業績予想は修正しておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

法人税等の計上、固定資産の減価償却の方法及び引当金等の計上について、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

(4) 継続企業の前提に関する重要事象等

当社借入金の一部について、前事業年度の経常損失の計上および純資産の減少により、財務制限条項に抵触しておりますが、主要な金融機関から、期限の利益喪失請求は行わず、従来通りの支援を継続する旨の了解をいただいております。資金繰りの問題は生じておりません。

5 . 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位 : 百万円)

	当第 1 四半期連結会計期間末 (平成21年 6 月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年 3 月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,731	5,548
受取手形及び売掛金	5,605	5,937
有価証券	20	20
商品及び製品	4,490	4,565
仕掛品	503	508
原材料及び貯蔵品	1,592	1,678
その他	982	1,003
貸倒引当金	143	148
流動資産合計	18,782	19,114
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物 (純額)	7,454	7,548
土地	16,438	16,434
その他 (純額)	2,290	2,269
有形固定資産合計	26,182	26,251
無形固定資産		
のれん	1,193	1,237
その他	578	586
無形固定資産合計	1,771	1,824
投資その他の資産	3,919	3,806
固定資産合計	31,874	31,883
資産合計	50,656	50,997
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,565	2,221
短期借入金	13,053	13,900
未払法人税等	201	277
賞与引当金	209	370
その他	2,295	1,866
流動負債合計	18,325	18,635
固定負債		
社債	860	860
長期借入金	8,385	8,092
再評価に係る繰延税金負債	5,080	5,082
退職給付引当金	4,521	4,633
その他	778	950
固定負債合計	19,626	19,620
負債合計	37,951	38,256

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,372	11,372
資本剰余金	823	823
利益剰余金	2,107	1,844
自己株式	325	325
株主資本合計	9,763	10,026
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1	53
繰延ヘッジ損益	4	4
土地再評価差額金	4,292	4,295
為替換算調整勘定	1,884	2,065
評価・換算差額等合計	2,405	2,172
少数株主持分	535	541
純資産合計	12,704	12,740
負債純資産合計	50,656	50,997

(2) 四半期連結損益計算書
 (第 1 四半期連結累計期間)

(単位 : 百万円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成20年 4 月 1 日 至 平成20年 6 月30日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成21年 4 月 1 日 至 平成21年 6 月30日)
売上高	10,905	8,063
売上原価	6,062	4,878
売上総利益	4,843	3,185
販売費及び一般管理費	4,775	3,405
営業利益又は営業損失 ()	68	220
営業外収益		
受取利息	7	6
受取配当金	17	12
為替差益	179	87
その他	34	44
営業外収益合計	239	151
営業外費用		
支払利息	127	123
その他	99	68
営業外費用合計	226	191
経常利益又は経常損失 ()	80	260
特別利益		
固定資産売却益	1	4
補償金受入益	-	130
特別利益合計	1	135
特別損失		
減損損失	24	-
固定資産除売却損	19	20
特別損失合計	43	20
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失 ()	37	145
法人税、住民税及び事業税	54	100
法人税等調整額	58	13
法人税等合計	113	114
少数株主利益	23	5
四半期純損失 ()	99	265

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失()	37	145
減価償却費	286	269
減損損失	24	-
のれん償却額	48	43
退職給付引当金の増減額(は減少)	48	112
受取利息及び受取配当金	24	19
支払利息	127	123
売上債権の増減額(は増加)	345	437
たな卸資産の増減額(は増加)	470	323
仕入債務の増減額(は減少)	178	218
その他	140	66
小計	288	1,204
利息及び配当金の受取額	27	19
利息の支払額	47	49
法人税等の支払額	152	179
営業活動によるキャッシュ・フロー	116	995
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	7	13
有価証券の売却及び償還による収入	75	-
有形固定資産の取得による支出	781	167
その他	17	7
投資活動によるキャッシュ・フロー	716	161
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(は減少)	1,152	1,021
長期借入れによる収入	-	450
長期借入金の返済による支出	219	9
社債の償還による支出	125	-
その他	8	28
財務活動によるキャッシュ・フロー	798	609
現金及び現金同等物に係る換算差額	105	15
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	93	209
現金及び現金同等物の期首残高	4,361	4,866
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,455	5,076

(4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(5) セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当連結累計期間(平成21年4月1日～平成21年6月30日)

(単位:百万円)

	ミシン 関連事業	産業機器 事業	情報処理他 サービス事業	24時間風呂 ・整水器事業	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	6,135	582	953	392	8,063	-	8,063
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	14	123	227	9	374	(374)	-
計	6,149	706	1,180	401	8,438	(374)	8,063
営業費用	6,231	821	1,197	409	8,659	(376)	8,283
営業利益	81	115	16	7	221	1	220

前連結累計期間(平成20年4月1日～平成20年6月30日)

(単位:百万円)

	ミシン 関連事業	産業機器 事業	情報処理他 サービス事業	24時間風呂 ・整水器事業	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	8,162	1,291	1,026	425	10,905	-	10,905
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	11	261	272	10	555	(555)	-
計	8,173	1,552	1,298	435	11,460	(555)	10,905
営業費用	8,149	1,506	1,327	413	11,396	(559)	10,837
営業利益	24	46	28	22	64	4	68

(注) 1. 事業区分の方法: 製品種類別区分によっております。

2. 各事業の主要な製品

ミシン関連事業 …… ミシン及びその他付属品

産業機器事業 …… ロボット、エレクトロプレス、注型・成形品、ダイカスト鑄造品

情報処理他サービス事業 …… ITソフトウェア・電算処理サービス、不動産賃貸、メンテナンスサービス、レストラン運営

24時間風呂・整水器事業 …… 24時間風呂、整水器

2. 所在地別セグメント情報

当連結累計期間（平成21年4月1日～平成21年6月30日）

（単位：百万円）

	日 本	北 米	東 南 ア ジ ア	そ の 他	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	5,609	1,113	113	1,226	8,063	-	8,063
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,316	-	2,834	0	4,151	(4,151)	-
計	6,926	1,113	2,947	1,227	12,215	(4,151)	8,063
営業費用	7,193	1,129	2,882	1,185	12,391	(4,107)	8,283
営業利益	267	15	65	41	176	(43)	220

前連結累計期間（平成20年4月1日～平成20年6月30日）

（単位：百万円）

	日 本	北 米	東 南 ア ジ ア	そ の 他	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	7,555	1,575	199	1,575	10,905	-	10,905
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,166	-	4,123	8	6,299	(6,299)	-
計	9,722	1,575	4,322	1,584	17,204	(6,299)	10,905
営業費用	9,731	1,595	4,360	1,540	17,227	(6,390)	10,837
営業利益	9	19	37	43	22	90	68

(注) 1. 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

北 米……米国、カナダ

東南アジア……台湾、タイ

そ の 他……イギリス、オランダ、スイス、オーストラリア、ニュージーランド、チリ

3. 海外売上高

当連結累計期間（平成21年4月1日～平成21年6月30日）

（単位：百万円）

	北米	欧州	その他	計
海外売上高	1,185	1,657	1,509	4,352
連結売上高				8,063
連結売上高に占める海外売上高の割合	14.7%	20.5%	18.7%	53.9%

前連結累計期間（平成20年4月1日～平成20年6月30日）

（単位：百万円）

	北米	欧州	その他	計
海外売上高	1,737	2,579	2,180	6,497
連結売上高				10,905
連結売上高に占める海外売上高の割合	15.9%	23.7%	20.0%	59.6%

(注) 1. 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

北 米……米国、カナダ

欧 州……イギリス、オランダ、ドイツ、スイス

そ の 他……東南アジア、豪州、中東、アフリカ、中南米

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。